24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA N.º201804005827, DE 17/09/2018
- PROC N.º 0020187300184965/SEFA

Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
revogação decorrente de transferência de propriedade em
veículo benefi ciado pela isenção, placa otw2774.
Interessado: Carlos Augusto Fonseca Rodrigues – CPF:
430.350.862-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69Z0FB102815

Protocolo: 362799
Termo De Autorização De Uso De Bem Imóvel Nº
0002/2018/SEFA.
Objeto: O presente termo objetiva a AUTORIZAÇÃO DE USO
provisório de um imóvel de propriedade da Secretaria de Estado
da Fazenda - SEFA, situado na Rodovia Transamazônica - Km
185, no Município de Novo Repartimento/PA, a fi m de atender às
atividades da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER.
Data da Assinatura: 12/09/2018.
AUTORIZADA: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, inscrito no CNPJ/MF sob
o nº 05.402.797/0001-77, com sede na Rod. BR-316/Km 12,
CEP: 67.200-970, Marituba - PA.
AUTORIZANTES: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, Subsecretária
da Administração Tributária, RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA
GARCIA Diretora de Administração - SEFA/PA e DANIEL NUNES
LOPES Presidente da EMATER/PA

Protocolo: 362768

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018
O Banpará S/A informa aos interessados que promoveu as
seguintes retifi cações no Anexo I do Edital – Características do
objeto:
- Onde lê-se: Volume do Cesto (mínimo): com cesto de 60
litros;
- leia-se: Volume do Cesto (mínimo): com cesto de 25 litros.
E fi cam mantidas as demais disposições do edital.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 362538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 392/2018 DE 30.08.2018.
Publicada no DOE nº 33.693, de 04.09.2018.
Onde se lê: Santa Cruz do Arari/PA
Leia-se: Muaná/PA

Protocolo: 362531

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 418, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO Processo nº 375394/2018, de 21.08.2018.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Antônio Carlos Queiroz de Freitas
Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor
Especial I, a viajar ao município de Tucuruí/PA nos dias 20 e
21.09.2018 com objetivo de realizar vistoria de convênios FDE e
o servidor Anderson Monteiro Corrêa, matrícula nº 57218619/1,
ocupante do cargo de Motorista que conduzirá o servidor ao
referido município conforme solicitações de diárias nºs 113 e

029/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de setembro de
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 362643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1004 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/409493.
RESOLVE:       REMOVER, a contar de 10/09/2018, a servidora
MARIDELB SOCORRO DA SILVA MIRANDA, cargo AGENTE
DE SAUDE, matrícula n° 5143624/1, do CENTRO DE SAÚDE -
BENFICA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA -
PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 12.09.2018.
 PORTARIA N° 1007 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/212785.
RESOLVE:       REMOVER, a servidora ANGELA DO SOCORRO
COUTINHO MONTEIRO, cargo PSICOLOGO, matrícula n°
57193225/2, do CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 14.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 362700

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1036 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RENATA ALMEIDA DANIN, Id. Funcional
nº 5897871/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada
na Diretoria Administrativa e Financeira, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 15 de Outubro de 2018 a 13 de
Novembro de 2018, referente ao triênio 05 de Março de 2012 a
04 de Março de 2015.
PORTARIA Nº 886 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ELISABETH SILVA CONCEICAO,
Id. Funcional nº 5895308/1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade de Reabilitação -
psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15
de Outubro de 2018 a 13 de Novembro de 2018, referente ao
triênio 26 de Outubro de 2011 a 25 de Outubro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
12.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 362482

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1058 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 4864;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora TEREZINHA CORREA BARBOSA, Id.
Funcional nº 57231585/1, ocupante do cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos,
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período
de 20 de Agosto de 2018 a 15 de Fevereiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
12.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 362490

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1040 DE 10 DE SETEMBRO DE
2018
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na
Saúde, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.
28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57188367-1 ANA MONICA DA
SILVA MACAMBIRA

TÉCNICO
PATOLOGIA

CLÍNICA

09.07.2018
A

23.07.2018
41381/16.08.2018

57192782-2 CLEIDE MARIA
SOARES DA SILVA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

10.07.2018
A

14.07.2018
41404/16.08.2018

5884101-2 EDILEUSA
ALCANTARA GOMES ENFERMEIRO

07.07.2018
A

05.08.2018
41388/16.08.2018

5763410-3
MICHELINE

CAVALCANTE
RAMOS

ASSISTENTE
SOCIAL

09.07.2018
A

07.08.2018
41387/16.08.2018

5763410-2
MICHELINE

CAVALCANTE
RAMOS

ASSISTENTE
SOCIAL

09.07.2018
A

07.08.2018
41387/16.08.2018

86924-1 TELMA LUCIA
SOUZA DA SILVA PSICOLOGO

25.05.2018
A

23.06.2018
41403/16.08.2018

54193816-1 ALEXANDRE
MENDES DE SOUZA

AGENTE DE
PORTARIA

14.06.2018
A

15.06.2018
41323/09.08.2018

5217814-2 GUIOMAR FERREIRA
DUARTE DA CRUZ

ASSISTENTE
SOCIAL

02.07.2018
A

30.08.2018
41362/14.08.2018

55589797-1
IERECE WALDOMIRA

CUNHA CABRAL
PANTOJA

AGENTE DE
PORTARIA

10.07.2018
A

27.07.2018
41314/09.08.2018

5181194-1 PAULO SERGIO
SOARES MAGNO

AGENTE DE
PORTARIA

01.07.2018
A

15.07.2018
194768A/14.08.18

54195137-1 DANIELLE MATOS
DINIZ TEODORO

FARMACÊUTICO
BIOQUIMICO

09.07.2018
A

10.07.2018
194700A/09.08.18

54192773-1 CECÍLIA GARLI
TAVARES MARTINS

AGENTE DE
PORTARIA

28.06.2018
A

31.08.2018
31305/01.08.2018

5143608-1 MARLUCIA LOBATO
LEÃO

AUXILIAR DE
SAÚDE

17.07.2018
A

23.07.2018
194870A/23.08.18

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1054 DE 11 DE SETEMBRO DE
2018
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na
Saúde, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.
28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de;